
obsah
---------- TÉMA --------------------------------------------

Л| Karolína Poláčková 
' Za horizontem monokulturizace

Stav našich převážně jednodruhových 
lesů je čím dál víc kritický. Je změna 
na obzoru?

8|

10|

12|

14|

17|

22|

26|

Sabina Vojtěchová 
Tragédie jednodruhovosti
Pěstování řepky představuje jen jeden 
díl velkého monokultumího problému.

Míla Zemanová Palánová 
Stále tišší jaro v polích
Za posledních čtyřicet let přišla Evropa 
o polovinu všech ptáků.

Josef Patočka
Kotliny v českých hlavách
Hloupé výmluvy, že nemáme moře ani 
kolonie, nás odpovědnosti za okolní 
svět nezbaví.

Martina Valentíková 
Stereotypní monokultura
Zestejňování kultury je cena, kterou 
platíme za privilegium volného přístupu 
к umění.

REPORTÁŽ
Magdaléna Vaculčiaková 
Novodobé otrokyně z Etiopie
Na Arabském poloostrově pracuje 
hodně Etiopanek. Štěstí tam však 
často nenajdou.

SERIÁLY
Veronika Kicková
Babička se stěhuje
Jaké to je, když se к nám na slovenský 
venkov stěhuje maminka z Karlových Varů?

Dominik Grohmann 
Uhlíkové odpustky
Dříve jste špatné svědomí odevzdávali 
faráři, dnes organizacím s uhlíkovými 
odpustky.

DROBNOHLED ------------------------------
Tereza Macháčková 
Velkoměsto na suchu
Kapskému městu s velkou pravděpo
dobností brzo dojde voda.

33|

37|

39|

40|

42|

44|

491 

51|

53|

Jan Blažek
S blockchainem do nerůstové 
budoucnosti
Tvůrci FairCoinu tvrdí, že kryptoměny 
mohou být sociálně spravedlivé a tr
vale udržitelné.

Tereza Konrádová 
Swapněte si svůj (životní) styl
Princip swapováníje zenový: prostě 
něco přinesete a něco si odnesete. 
Nebo taky ne.

Zuzana Vlasatá
Uhlí z uhlí
Velké banky a pojišťovny začínají cou
vat z podpory fosilního průmyslu.

Luba Lacinová
Editovat človeka už vieme. A chceme?
Metoda CRISPR-Cas9 znamená revo
lúciu v editování genomu. Čo všetko 
zmení?

Karolína Janků 
Bali, padlý ráj na zemi
Balijci se s pomocí neziskovek i firem 
učí, jak přežít v plastocénu.

Rozhovor s Viktorem Třebickým 
Rezervy jsou ve všech oblastech
S ekologem ze společnosti CI2 o ne/ 
udržitelném rozvoji Prahy a potřebě 
změny zdola.

KULTURNÍ ZAHRADA
Josefa Volfová
Šumava společným domovem?
Neexistuje žádné „tam“, kde by bylo 
pro velké šelmy více prostoru.

Simona Horká 
Planeta za vašimi humny
Poutavému dokumentu Planeta Česko 
lze dílčí nedostatky prominout.

ROZHOVOR
Rozhovor s Františkem Kumhálou
Musíme zlepšovat zemědělský main
stream
S profesorem České zemědělské 
univerzity o přínosech a limitech 
precizního zemědělství.

edÍtérráíDNl KNIHOVNA
Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity

603 00 BRNO, Poříčí 7

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

kritice lesních, polních nebo kultur
ních monokultur se v Sedmé generaci 
věnujeme už čtvrt století. Leckoho 
by mohlo napadnout okřídlené „je 
to marný, je to marný, je to marný“, 
možná už je ale současné sucho, ti
cho a prázdno natolik alarmující, že 
s tím konečně začneme něco dělat. 
Alespoň v lesích už se к tomu schy
luje.

Moc nadějně naopak nevypadá 
vývoj naší národní monokultury. 
Xenofobní hysterie posledních let 
sice ve výzkumech veřejného mí
nění mírně polevuje, zato se insti
tucionálně usazuje, vizte například 
šikanování cizinců Odborem azy
lové a migrační politiky ministerstva 
vnitra. Zdá se také, že kdokoli kdy 
podpořil přijetí byť jen jednoho 
uprchlíčete, nesmí být nikdy zvolen 
ani do zastupitelstva Horní Dolní, 
o ministerském křesle nemluvě. T. 
G. M, letos tolik výročně vzývaný, 
by zaplakal. Jak totiž v článku Nic 
než národ? v Babylonu poznamenal 
politolog Josef Mlejnekjr., „soužití 
různých národů, kultur i nábožen
ství je sice potenciálně konfliktní, 
leč zároveň pouze ono přináší též 
pozitivní jiskření, které všechny zú
častněné posouvá někam dál. (...) 
Aby se český národ vůbec mohl dále 
rozvíjet, potřebuje к tomu multikul
turní, nikoliv uniformní a unifiko
vané prostředí.“

Na závěr vám chci poděkovat za 
návštěvu nového 7.G webu a připo
menout, že si nás můžete koupit 
v desítkách dalších měst — seznam 
najdete na sedmagenerace.cz/kde- 
-koupite-trafiky.

Přeji vám rozmanité léto

Vít Kouřil у,] \A^D

PŘIPRAVUJEME: hmyz náš vezdejší »jak neplníme^ Pařížskou dohodu • reportáže z Indie, Itálie 
či Prokopského údolí • rozhovory s Magdalenou Šipkou, Tomášem Klusem a Lukášem Čížkem 
• a další čtení pro současné i příští generace


